
A quali fini è stata istituita la Conferenza unificata?
A) Al fine della trattazione dei compiti di interesse comune delle Unioni di Comuni
B*) Al fine della trattazione dei compiti di interesse comune di Regioni, Province e Comuni
C) Al fine della trattazione dei compiti di interesse comune delle Città metropolitane

A chi spetta il ruolo di rappresentanza del Comune?
A*) Al sindaco
B) All'assessore maggiormente anziano
C) Al Consiglio comunale

Quale delle seguenti risposte è corretta in ordine alla nomina degli assessori?
A) Essa non incontra alcun limite rispetto alla composizione della Giunta
B) Essa deve rispecchiare la proporzione tra le differenti liste presenti in Consiglio
C*) Essa deve avvenire nel rispetto del principio della pari opportunità tra donne e uomini

L'incompatibilità, in relazione agli amministratori locali, costituisce la condizione di chi…

A) Non può essere eletto a causa di impedimenti giuridici
B*) Risulta già titolare di altra carica non cumulabile, pur essendo stato regolarmente eletto

C) Sia stato eletto grazie ad artifizi illegali

In caso di impedimento temporaneo, chi sostituisce il Sindaco?
A*) Il vicesindaco
B) Il prefetto
C) Il segretario comunale

Quali atti possono essere adottati dalle Giunte comunali?
A) Soltanto quelli elencati in maniera tassativa dal TUEL
B*) Tutti quelli, tra l'altro, non riservati dalla legge al Consiglio e che non ricadano nelle 

competenze del Sindaco
C) Soltanto lo statuto comunale

Qual è lo scopo della convenzione tra enti locali?
A*) Quello di svolgere in maniera coordinata determinate funzioni e servizi
B) Quello di ottenere finanziamenti statali al fine di realizzare grandi opere
C) Quello di fondere comuni appartenenti alla Comunità montana

Quali comuni possono costituirsi in Unione di Comuni?
A*) Tutti
B) Soltanto quelli con popolazione non superiore a 5.000 abitanti
C) Soltanto quelli con popolazione non superiore a 15.000 abitanti

A chi spetta la revoca del Segretario comunale?
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A) Prefetto
B*) Sindaco
C) Ministro dell'Interno

Le funzioni dirigenziali…
A) Non possono essere revocate anticipatamente dal Sindaco
B) Possono essere revocate anticipatamente dal Sindaco, in ogni caso
C*) Possono essere revocate anticipatamente dal Sindaco, sentito il parere del direttore 

generale, in caso di inosservanza di direttive o di irregolarità nell'emanazione degli atti

Quale fra le seguenti è una corretta definizione di LAN?
A) una rete LAN è immune da virus
B*) una rete LAN è una rete locale
C) una rete LAN utilizza connessioni a raggi infrarossi

L’iscrizione di fermo per gli importi sino a 1000 euro:
A) Deve essere preceduta dalla notifica del sollecito di pagamento
B*) Deve essere preceduta dalla notifica del sollecito di pagamento, successivamente dalla 

notifica della comunicazione di addebito e può essere notificato solo dopo 60 giorni dalla 
notifica di detta comunicazione  

C) Deve essere preceduta dalla notifica del sollecito di pagamento e della comunicazione di 
addebito e può essere notificato solo dopo 120 giorni dalla notifica di detta 
comunicazione

Che tipo di competenza ha Funzionario responsabile della riscossione?
A) Nel solo ambito comunale
B*) Sull’intero territorio nazionale
C) Nell’ambito regionale

E’ possibile iscrivere fermo ex art.86, D.P.R. 602/1973 anche su più di un autoveicolo del 
debitore?

A) Solo se l’importo del credito per il quale si procede supera i 20.000 euro
B*) Sì, sempre
C) No

L'art. 474 c.p.c. sancisce il principio secondo cui l'esecuzione forzata non può aver luogo 
che in virtù di un titolo esecutivo relativo ad un diritto:

A) incontestabile, liquido e indifferibile
B) certo, disponibile e indifferibile
C*) certo, liquido ed esigibile

L'autotutela:
A) è la forma di espressione del potere giurisdizionale in caso di annullamento totale o 

parziale di un atto amministrativo



B) è un potere esercitabile dall'amministrazione ovvero in caso di inerzia dall'autorità 
giudiziaria competente per il credito contenuto nell'atto

C*) è un potere esercitabile in modo discrezionale esclusivamente dall'autorità che ha 
emanato l'atto oggetto di riesame

Gli oneri della riscossione a norma dell'art. 1 comma 803 della L. n. 160/2019:
A) si applicano sull'avviso di accertamento decorsi 60 giorni dalla data dell'emissione
B*) si applicano sull'avviso di accertamento dalla data di esecutività
C) si applicano sull'avviso di accertamento dalla data dell'emissione dell'atto

Il funzionario Responsabile della Riscossione
A) adotta l'ipoteca, ordina il pignoramento
B) adotta il preavviso di fermo amministrativo ed il fermo amministrativo
C*) procede all'esecuzione mobiliare ed immobiliare

I SOGGETTI PASSIVI DELLA TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SONO:
A*) coloro che possiedono o detengono i locali
B) i residenti nei locali
C) i proprietari dei locali

Ai fini IMU , la definizione attuale di abitazione principale è:
A*) l'immobile iscritto o che deve essere iscritto al catasto urbano come unica unità immobiliare nel 

quale il possessore e i componenti del suo nucleo familiare dimorano abitualmente e risiedono 
anagraficamente

B) l'immobile iscritto o che deve essere iscritto al catasto urbano, non di lusso,  situato nello 
stesso Comune ove il contribuente ha la residenza

C) l'immobile iscritto o che deve essere iscritto al catasto urbano come unica unità 
immobiliare nel quale il possessore dimora abitaualmente e risiede anagraficamente

SOGGETTI PASSIVI DEL CUP (canone unico patrimoniale):
A*) il titolare della concessione e autorizzazione o, in mancanza, il soggetto che effettua 

l'occupazione o la diffusione dei messaggi pubblicitari in maniera abusiva
B) solo il titolare della concessione e dell'autorizzazione
C) l'affittuario

Quale percentuale di costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati deve 
essere coperto tramite il gettito della TARI?

A) almeno dell’80% dei costi complessivi
B) la percentuale di copertura del costo che deciderà autonomamente il Consiglio Comunale 

in sede di approvazione del bilancio di previsione, previo reperimento delle risorse 
finanziarie utili a consentire di finanziare la spesa non coperta dal gettito TARI

C*) obbligatoriamente il 100% del costo del servizio, sia con riferimento ai costi di 
investimento che di esercizio 

Qual è la natura del piano finanziario della TARI?



A) è un documento finanziario facoltativo utile al soggetto gestore del servizio raccolta e 
smaltimento rifiuti finalizzato a determinare costi ed entrate delle relative attività

B*) è un metodo obbligatorio per determinare il costo del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani o assimilati per la determinazione delle relative tariffe

C) è un documento fiscale di competenza del soggetto gestore del servizio raccolta e 
smaltimento rifiuti necessario per adempiere ai relativi obblighi fiscali

QUALI SONO LE IMPOSTE FACENTI PARTE DELLA IUC?
A) TARES e IMU
B) TASI e TARI
C*) TASI, TARI e IMU

Come si conclude l’accordo di mediazione nel procedimento tributario?
A) con la sottoscrizione da parte dell’ufficio e del contribuente
B*) con la sottoscrizione da parte dell’ufficio e del contribuente ed il conseguente 

versamento dell’intero importo convenuto entro venti giorni o della prima rata in caso di 
pagamento rateale 

C) con il versamento dell’importo convenuto anche solo in parte ma non in misura inferiore 
al 35%

IL TERMINE PER RICORRERE ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE CONTRO 
UN AVVISO DI ACCERTAMENTO ICI/IMU PUÒ  ESSERE SOSPESO?

A*) da parte del contribuente, con la presentazione della istanza di accertamento con 
adesione

B) in nessun caso
C) da parte dell’ufficio impositore, con istanza alla Commissione Tributaria Regionale

IMU : LA DETRAZIONE PER ABITAZIONE PRINCIPALE( CATEGORIA CATASTALE A/8) 
RELATIVAMENTE AD UN IMMOBILE POSSEDUTO PER TUTTO L’ANNO DA CAIO AL 50%, 
TIZIO AL 20% SEMPRONIO AL 30%. VA SUDDIVISA

A) in proporzione alla percentuale di possesso
B) in proporzione della percentuale di possesso tra i soli soggetti che vi dimorano
C*) in proporzione del numero dei soggetti che vi dimorano abitualmente

Tra le fattispecie assimilate all'abitazione principale  e come tali escluse dall'IMU sono 
individuate:

A) le unità immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie catastali A/1, 
A/8 e A/9, concesse in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il 
primo grado che le utilizzano come abitazione principale

B*) la casa familiare assegnata al genitore affidatario dei figli, a seguito di provvedimento del giudice 
che costituisce altresì, ai soli fini dell'applicazione dell'imposta, il diritto di abitazione in capo al 
genitore affidatario stesso

C) l’unità immobiliare posseduta dai cittadini italiani non residenti nel territorio dello Stato 
a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a condizione che non risulti locata



QUAL’E’ LA BASE IMPONIBILE DELL’IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI PER LE AREE 
FABBRICABILI?

A) il valore ottenuto dalla moltiplicazione del Reddito Dominicale con un coefficiente 
stabilito dal Comune

B*) Il valore venale in comune commercio
C) Il valore dichiarato dal contribuente al momento della dichiarazione dei redditi

QUANDO UN ATTO AMMINISTRATIVO PUÒ DEFINIRSI LEGITTIMO?
A) quando è adottato dall’organo competente
B*) quando è stato adottato in osservanza a tutti i principi giuridici che ne disciplinano la 

forma ed il contenuto
C) quando è sottoscritto dal Responsabile del Procedimento


